Secretaria de
Meio Ambiente

Mogi Mirim, 09 de outubro de 2024.

Resposta Processo 663/2023 - Requerimento 255/2023
De: Secretaria de Meio Ambiente
Para: Secretaria de Relações Institucionais

Prezados,

Em resposta ao requerimento 255 de 2023, informamos que os resíduos da figueira que caiu no
Jardim Velho permaneceramno local para secagem da madeira e começaram a passar pelo processo de

beneficiamento pela equipe da Secretaria de Meio Ambiente, com o intuito de ser reaproveitado como
um mobiliário no local, semelhante às obras do artesão Hugo França no Parque Ibirapuera.

No entanto, mesmo com a aplicação de defensivos para proteger a madeira contra fungos e

insetos, durante o processo de descascamento constatamos que partes da madeira que secou ao sol

sofreu rachaduras, enquanto a parte em contato com o solo teve proliferação de fungos que danificam
a madeira. Dessa forma, decidimos remover seções do tronco que estivessem com a madeira íntegra e

fazer diversas peças de mobiliário,em vez de uma grande peça única que ficaria no local.

Dessa forma, a equipe de manejo arbóreo da SMA, com o apoio da Defesa Civil e da Secretaria

de Serviços Municipais, removeu três grandes peças de madeira para beneficiamento, com descarte
adequado do resto dos resíduos. Em seguida, a equipe da SMA começou a trabalhar nas três peças na
sede da própria Secretaria, no Horto Florestal.

A primeira peça já foi finalizada e colocada em seu local final, a Estação Educação, conforme
imagem em anexo. Duas outras peças estão em processo de finalização e serão enviadas para o mesmo
local.

Sem mais para o momento, permanecemos à disposição para novos esclarecimentos.

Atenciosamente,

Íyabela Diu
Isabela Guardia

Engenheira Florestal M.Sc.

CREA-SP 5070862653
Gerente de Meio Ambiente

Secretariade Meio Ambiente: Rua 7 de Setembro, 894 — Aterrado
CEP: 13801-350 Tel: (19) 3806-6050

Secretaria de
Meio Ambiente

Secretaria de Meio Ambiente: Rua 7 de Setembro, 894 — Aterrado

CEP: 13801-350 Tel: (19) 3806-6050